
D.D.G. n. 62/Serv I   del 25 febbraio 2008 

           REPUBBLICA ITALIANA 

                
Assessorato del Lavoro, della Previdenza Sociale,  
della Formazione Professionale e dell’Emigrazione 

Agenzia Regionale per l’Impiego e la  Formazione Professionale 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 21 settembre 1990, n. 36; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO l’art. 12 della L.R. 26 novembre 2000, n. 24;  

VISTO l’art. 39 della L.R. 5 novembre 2004, n. 15; 

VISTA la legge regionale 06 febbraio 2008, n. 1, Disposizioni programmatiche e finanziarie 
per l'anno 2008. 

VISTA la legge regionale 06 febbraio 2008, n. 2, approvativa del bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l’anno finanziario 2008  e del bilancio pluriennale per il triennio 
2008-2010; 

VISTO l’art. 41 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, Disposizioni programmatiche e 
finanziarie per l'anno 2007, che così recita “Nelle more della riforma dei servizi per 
l’impiego e della formazione professionale, al fine di assicurare i livelli occupazionali 
tutelati dall’art. 2 della legge regionale 1 settembre 1993, n. 25, e successive 
modifiche ed integrazioni, e contenere la spesa, i progetti attuativi degli sportelli 
multifunzionali, in essere nell’anno 2006, nei limiti dello stanziamento di bilancio 
autorizzato con legge di bilancio, sono prorogati al 31 dicembre 2007, con 
affidamento agli enti ed organismi convenzionati ai sensi dell’art. 12 della legge 
regionale 26 novembre 2000, n. 24. Qualora dovessero determinarsi condizioni 
particolari, l’Assessore regionale per il lavoro, la previdenza sociale, la formazione 
professionale e l’emigrazione è autorizzato ad apportare modifiche o adeguamenti al 
piano, previa deliberazione della Commissione regionale per l’impiego.” 

VISTO l’art. 2 comma 2 della legge regionale 31 dicembre 2007,  n. 27, “Variazioni al 
bilancio della Regione ed al bilancio dell'Azienda delle Foreste demaniali della 
Regione siciliana per l'anno finanziario 2007. Proroga interventi”, che così recita: 
”All’articolo 41 della legge regionale 8 febbraio 2007 n. 2, le parole ‘31 dicembre 
2007’, sono sostituite dalle parole ‘31 dicembre 2008’. Al relativo onere si fa fronte 
nei limiti degli stanziamenti di bilancio.” 

VISTO il D.A. n. 125 del 28 febbraio 2007, che ha prorogato gli Sportelli Multifunzionali al 
31 dicembre 2007, con affidamento agli enti ed organismi convenzionati ai sensi 
dell’art. 12 della legge regionale 26 novembre 2000, n. 24, così come modificato dal 
D.A. n. 580 del 21 maggio 2007 e dal D.A. n. 1227 del 03 ottobre 2007;  

VISTO l’allegato A) al D.A. n. 1227 del 03 ottobre 2007, che riporta l’elenco dei progetti 
attuativi degli Sportelli Multifunzionali con a fianco indicate le risorse assegnate a 
ciascun Organismo, per la voce Personale e per la voce Gestione, anche alla luce 
degli spostamenti e delle compensazioni effettuate, per un costo di   
€.53.085.972,02 per spese di personale ed  € 4.413.578,65 per spese di gestione, 
per un importo complessivo pari a  € 57.499.550,67; 

CONSIDERATO che la Commissione Regionale per l’Impiego nel corso della seduta del 28 dicembre   
2007 ha preso atto della proroga al 31 dicembre 2008, dei progetti attuativi degli 



D.D.G. n. 62/Serv I   del 25 febbraio 2008 

sportelli multifunzionali, disposta dall’Assemblea Regionale Siciliana, con delibera 
legislativa del 22 dicembre 2007, poi promulgata con legge regionale 31 dicembre 
2007, n. 27; 

VISTO che il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2008, ha 
assegnato, nella competente rubrica per l’esercizio finanziario corrente sul capitolo 
320517 la somma di €. 62.500.000,00; 

VISTO il D.A. n. 61 del 21 febbraio 2008, che ha prorogato gli Sportelli Multifunzionali al 31 
dicembre 2008, con affidamento agli enti ed organismi convenzionati ai sensi 
dell’art. 12 della legge regionale 26 novembre 2000, n. 24, per effetto dell’art. 2 
comma 2 della legge regionale 31 dicembre 2007,  n. 27; 

CONSIDERATO che, in ossequio al sopraccitato D.A. n. 61 del 21 febbraio 2008, l’Agenzia Regionale 
per l’impiego e la Formazione Professionale è onerata di  porre in essere tutti gli 
adempimenti necessari al fine di accelerare le procedure d’impegno, per l’esercizio 
finanziario corrente del Bilancio della Regione Sicilia e per il pagamento della voce 
del personale e della voce gestione agli Organismi interessati nelle more della 
presentazione e successiva approvazione dei progetti esecutivi; 

RITENUTO pertanto di dovere procedere all’impegno della somma di €. 57.499.550,67 di cui    
€ 53.085.972,02 per spese di personale ed  € 4.413.578,65 per spese di gestione, 
risultante dall’allegato A) al D.A. n. 61 del 21 febbraio 2008 sul Capitolo 320517 del 
Bilancio della Regione Sicilia per l’esercizio finanziario 2008, a copertura  del piano; 

 

DECRETA 

 
ART.1 Per i motivi in premessa descritti, è impegnata per l’esercizio finanziario 2008 la 

somma  di €.  57.499.550,67 di cui  € 53.085.972,02 per spese di personale ed  € 
4.413.578,65 per spese di gestione, risultante dall’allegato A) al D.A. n. 61 del 21 
febbraio 2008 sul Capitolo 320517 del Bilancio della Regione Sicilia per l’esercizio 
finanziario 2008, a copertura  del piano; 

ART.2 All’erogazione del finanziamento a ciascun Organismo di cui all’art. 1 si procederà 
con le modalità che saranno previste nelle emanande direttive; 

ART.3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato 
Regionale del Lavoro per il visto di competenza. 

 
 
 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
           (B. Di Dia) 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
          (L. Carrara)  
 
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
                  (Lo Nigro) 
    


